Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0470/2022
Em, 31 de maio de 2022

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO QUE
SEJAM REALIZADAS AS MANUTENÇÕES E
INSTALAÇÕES DE BRAÇOS DE ILUMINAÇÃO
AO LONGO DA AVENIDA INDEPENDÊNCIA, EM
TAMOIOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº. Sr. Prefeito solicitando a manutenção e instalação de braços de iluminação ao
longo da Avenida Independência, em Tamoios

Sala das Sessões, em 31 de maio de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A Avenida independência é a principal via de Tamoios, possui intenso fluxo de
veículos e pedestres, sendo necessária a implantação de braços de iluminação ao longo
da via para aumentar a segurança dos que passam pelo local em horário noturno e aos
comerciantes que atuam na Avenida. Todos pagam as taxas de iluminação pública, a
arrecadação municipal passa de 30 milhões ao ano, e apesar de todo Distrito contribuir
para a arrecadação pouco é investido para o desenvolvimento de novos pátios de
iluminação em Tamoios. A fim de dar suporte para o planejamento e aplicação dos
recursos foi realizada a emenda orçamentaria na LDO para compra de braços de
iluminação para a Avenida Independência, sendo competência exclusiva do Executivo a
realização do investimento e ação, mas a casa legislativa responsável pelo presente
apontamento e fiscalização da aplicação dos recursos. Solicito que seja realizadas
benfeitorias ao longo de toda Avenida, destacando o Bairro Santo Antônio, Aquárius,
Unamar, Florestinha, Samburá, Verão Vermelho, incluindo Lado Praia

Diante da importância do Tema solicito apoio dos Nobres Edis para aprovar a
presente matéria.